
Rozsudek Nejvyššího správního soudu č. j. 1 As 115/2021 ze dne 19. 08. 2021  
(deliktní odpovědnost dědiců v neskončeném dědickém řízení)  
dostupný na www.nssoud.cz 
 
S ohledem na výše uvedený účel a cíl právní úpravy ochrany kulturních památek není dle 
Nejvyššího správního soudu možné, aby v průběhu dědického řízení (které v současném 
případě probíhá již přes 7 let) neměl nikdo povinnost se o památku starat nebo ji minimálně 
chránit před ohrožením či poškozením.  

Nelze odhlížet ani od toho, že zanedbáním péče o kulturní památku může dojít také k ohrožení 
okolí, ať již osob, silničního provozu nebo okolních staveb. Dlouhodobé zanedbání může vést 
ke zřícení části nebo celé nemovitosti, jak tomu ostatně i v současném případě bylo.  

Závěr krajského soudu ohledně nemožnosti nahlížet na dědice jako na vlastníky pozůstalosti 
v průběhu dědického řízení, respektive dovozovat jejich deliktní odpovědnost vztahující se 
k pozůstalosti, by měl negativní až absurdní dopad i do dalších oblastní veřejného práva. 
Existence stavu, kdy by za daný majetek v průběhu dědického řízení nenesl nikdo 
veřejnoprávní (či přímo deliktní) odpovědnost, není žádoucí. Obdobné povinnosti jako v nyní 
rozhodovaném případě tíží například vlastníky pozemků určených k plnění funkcí lesa. Také 
zde by se výklad zastávaný krajským soudem negativně projevil v maření účelu specifické 
ochrany lesních pozemků, pokud by v průběhu dědického řízení nebyl nikdo, kdo by za plnění 
těchto povinností odpovídal. Jako zcela absurdní příklad je možno uvést také situaci, kdy by 
vozidlem náležejícím do pozůstalosti docházelo k páchání přestupků, za něž by nebyl nikdo 
jako vlastník (provozovatel) vozidla odpovědný. 

 


